ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет имени проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого Министерства здравоохранения РФ»

Протокол № 3

Заседания проблемной комиссии по внутренним болезням и кардиологии от 23.11.2021 г.

Председатель проблемной комиссии: д.м.н. профессор Гринштейн Ю.И.
Секретарь проблемной комиссии: к.м.н. Руф Р. Р.

Присутствуют члены проблемной комиссии:
д.м.н. профессор Демко И. В.
д.м.н., профессор Матюшин Г. В.
д.м.н., профессор Никулина С. Ю.
д.м.н., профессор Петрова М. М.
д.м.н., профессор Харьков Е. И.
д.м.н., профессор Черкашина И. И.

д.м.н., профессор Шестерня П. А.
д.м.н., профессор Шульман В. А.
д.м.н., доцент Давыдов Е. Л.
д.м.н., доцент Чернова А. А.
д.м.н., доцент Штарик С. Ю.

Слушали вопрос об утверждении темы диссертации на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук аспиранта кафедры факультетской терапии Толстокоровой Юлии

Александровны «Генотипическая и соматометрическая стратификация риска развития

наджелудочковых тахикардий при синдроме ВПУ» по специальностям 14.01.04 – внутренние

болезни, 14.01.05 – кардиология, медицинские науки. Научные руководители: д.м.н. проф.

Никулина С. Ю., д.м.н. проф. Чернова А. А.

Докладчик сообщил об актуальности, цели, задачах, научной новизне и практической значимости
работы, об ожидаемых результатах исследования.

В обсуждении приняли участие д.м.н. проф. Гринштейн Ю. И., д.м.н. проф. Матюшин Г. В., д.м.н.
проф. Петрова М. М., д.м.н. проф. Шестерня П. А., д.м.н. проф. Шульман В. А.

Высказаны замечания о формулировке темы, цели и задач исследования, о соответствии целей и
задач исследования специальности «Внутренние болезни». Заданы вопросы о предполагаемых
сроках выполнения исследования, о видах тахикардий, которые предполагается изучить, об
исключении скрытого синдрома ВПУ с помощью чреспищеводной стимуляции предсердий, о
возможных причинах неудачного хирургического лечения при синдроме ВПУ.

Докладчик принял к сведению замечания и ответил на все вопросы.

Было решено рекомендовать Учёному Совету КрасГМУ утвердить тему диссертации на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук аспиранта кафедры факультетской

терапии Толстокоровой Юлии Александровны «Генотипическая и соматометрическая

стратификация риска развития наджелудочковых тахикардий при синдроме ВПУ» по

специальностям 14.01.04 – внутренние болезни, 14.01.05 – кардиология, медицинские науки

(научные руководители: д.м.н. проф. Никулина С. Ю., д.м.н. проф. Чернова А. А.) при условии

учета высказанных замечаний.

Председатель: д.м.н., профессор   Гринштейн Ю.И.

Секретарь: к.м.н.    Руф Р. Р.